Дело №1-80/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2017 года г. Гурьевск 

Судья Гурьевского районного суда Калининградской области Яцкевич Н.Б., с участием государственного обвинителя ФИО5, защитника ФИО6, при секретаре ФИО7, с участием потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес >, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес >1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДД.ММ.ГГ около 01-00 часа, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле строящегося 

<

адрес > по пер. 

<

адрес > в 

<

адрес >, принял преступное решение, направленное на совершение тайного хищения имущества из металлического кунга, расположенного на участке с кадастровым номером № около указанного строящегося дома. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГ год в период времени с 01-00 часов до 02-00 часов, находясь на участке с кадастровым номером № около строящегося 

<

адрес > по 

<

адрес > в 

<

адрес >, подошел к металлическому кунгу на указанном участке, и убедившись в том, что его преступные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, при помощи принесенной с собой монтировки, взломал навесной замок на входной двери, после чего незаконно проник в указанный кунг, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество: шуруповерт марки «

<

данные изъяты>), заводской серийный №, в корпусе синего цвета, стоимостью 5800 рублей; генератор бензиновый марки «

<

данные изъяты>), серийный №, в корпусе оранжевого цвета с элементами черного цвета, стоимостью 32500 рублей; угловую шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>), серийный №, в пластиковом корпусе желтого цвета, стоимостью 5100 рублей; циркулярную пилу марки «

<

данные изъяты>» с неустановленным серийным номером, стоимостью 4350 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 47750 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГ около 02-00 часов ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес > в 

<

адрес >, принял преступное решение, направленное на совершение тайного хищения имущества из гаража, расположенного около 

<

адрес > указанного населенного пункта.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГ в период времени с 02-00 часов до 03-00 часов, находясь возле 

<

адрес > в 

<

адрес >, подошел к гаражу, расположенному около указанного дома, и убедившись в том, что его преступные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, при помощи принесенной с собой монтировки, взломал навесной замок на входных воротах гаража, после чего незаконно проник в указанный гараж, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО9 имущество: электрический кусторез марки «

<

данные изъяты>), серийный №, в корпусе зеленого цвета, стоимостью 4200 рублей; бензиновый триммер марки 

<

данные изъяты>), в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей; четыре автомобильных колеса в сборе: четыре автомобильных литых диска марки «

<

данные изъяты> размером R15, в виде пятилучевой звезды, с четырьмя отверстиями для крепления, общей стоимостью 8000 рублей, две автомобильные летние шины марки «

<

данные изъяты>), размером 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 2100 рублей, две автомобильные летние шины марки 

<

данные изъяты> размером №, общей стоимостью 2100 рублей; четыре автомобильных литых диска с логотипом «

<

данные изъяты> размером R16, в виде двенадцати лучевой звезды, серебристого цвета, с четырьмя отверстиями для крепления, в сборе с двумя автомобильными летними шинами марки 

<

данные изъяты> размером №, и двумя автомобильными летними шинами марки 

<

данные изъяты> размером 215/55 R16, общей стоимостью 10500 рублей; поливочный шланг желтого цвета длиной 20 м., на пластиковой катушке зеленого цвета, стоимостью 1300 рублей; электрический удлинитель неустановленной марки длиной 25 м., с четырьмя розетками, на пластиковой катушке черного цвета, стоимостью 800 рублей. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГ около 03-00 часов ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес > в 

<

адрес >, принял преступное решение, направленное на тайное хищение имущества из хозяйственной постройки, расположенной около 

<

адрес > указанного населенного пункта.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГ в период времени с 03-00 часов до 04-00 часов, находясь возле 

<

адрес > в 

<

адрес >, подошел к хозяйственной постройке, расположенной около указанного дома, и убедившись в том, что его преступные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, при помощи принесенной с собой монтировки, взломал навесной замок на входной двери хозяйственной постройки, после чего незаконно проник в помещение указанной хозяйственной постройки, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество: угловую шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>, серийный №.№, в пластиковом корпусе серого цвета, стоимостью 2200 рублей; угловую шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>» (Борт 

<

данные изъяты>), № № в пластиковом корпусе темно-синего цвета, стоимостью 500 рублей; электрическую дрель марки «

<

данные изъяты>», с частотой вращения 850 оборотов в минуту, в пластиковом корпусе серого цвета, стоимостью 600 рублей; электрическую дрель марки «

<

данные изъяты>», иностранного производства, пластиковом корпусе красного цвета, стоимостью 450 рублей; электрические перфоратор неустановленной марки, иностранного производства, в металлическом корпусе серебристого цвета, с элементами вставки пластика синего цвета, стоимостью 1500 рублей; электрический лобзик неустановленной марки, иностранного производства, в пластиковом корпусе темно-синего цвета, стоимостью 750 рублей; газовую паяльную лампу марки «

<

данные изъяты>, в корпусе желтого и черного цветов, стоимостью 1960 рублей; металлический баллон с газом пропан, емкостью 400 мл., стоимостью 150 рублей; металлический ручной гвоздодер, шестигранный, черного цвета, стоимостью 660 рублей; набор рожково-накидных ключей неустановленной марки в количестве пятнадцати штук, из хромированной стали, в пластиковом чехле, стоимостью 840 рублей; ручную дисковую пилу марки 

<

данные изъяты> серийный № №, в пластиковом корпусе темно-синего цвета, стоимостью 380 рублей. После чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 9990 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме. После консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом ФИО2 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Потерпевшие ФИО9 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, о дне рассмотрения дела извещены, возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявляли.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 выразили согласие на постановление приговора в особом порядке. 

Принимая во внимание то, что ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, и имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 по всем трем эпизодам его преступной деятельности суд квалифицирует по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства дела смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а, кроме того, суд учитывает, что подсудимый добровольно согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и работы на территории Калининградской области, не судим, военнообязан, холост, на учете в медицинских учреждениях не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО9 и Потерпевший №2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая изложенное, личность виновного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2, а также цели наказания могут быть достигнуты и возможны при назначении ему наказания не связанного с лишением свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкую, и назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9) в виде исправительных работ сроком 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) в виде исправительных работ сроком 7 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком 1 года 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: навесной металлический замок – вернуть Потерпевший №1; навесной металлический замок желтого цвета, электрический кусторез марки «

<

данные изъяты>), в корпусе зеленого цвета; бензиновый триммер марки «

<

данные изъяты>), в корпусе зеленого цвета; поливочный шланг желтого цвета длиной 20 м., на пластиковой катушке зеленого цвета; четыре автомобильных колеса в сборе: четыре автомобильных литых диска марки 

<

данные изъяты>), размером R15, в виде пятилучевой звезды, с четырьмя отверстиями для крепления; две автомобильные летние шины марки «

<

данные изъяты>), размером №, четыре автомобильных литых диска с логотипом 

<

данные изъяты> размером №, в виде двенадцати лучевой звезды, серебристого цвета, с четырьмя отверстиями для крепления, в сборе с двумя автомобильными летними шинами марки 

<

данные изъяты>), размером № и двумя автомобильными летними шинами марки «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> размером № R16 - вернуть ФИО9; угловую шлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> № HFN-№, в пластиковом корпусе темно-синего цвета, ручную дисковую пилу марки «

<

данные изъяты>), серийный №, в пластиковом корпусе темно-синего цвета – возвратить Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Н.Б. Яцкевич